Classificagdo Nacional de Atividades Econémicas - Versdo 2.0
Subclasses para uso da Administrag&o Publica - Estrutura da CNAE 2.0 IBGE

2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Codigos e denominagées

(continua)

Secao

Divisao

Grupo

Classe

Subclasse

Denominagéo

01

01.1

01.2

01.11-3

01.1241

01.13-0

01.14-8

01.15-6

01.16-4

01.19-9

01.211

0111-3/01
0111-3/02
0111-3/03
0111-3/99

0112-1/01
0112-1/02
0112-1/99

0113-0/00

0114-8/00

0115-6/00

0116-4/01
0116-4/02
0116-4/03
0116-4/99

0119-9/01
0119-9/02
0119-9/03
0119-9/04
0119-9/05
0119-9/06
0119-9/07
0119-9/08

0119-9/09
0119-9/99

0121-1/01
0121-1/02

AGRICULTURA, PECUARIA, PRODUGAO FLORESTAL, PESCA E
AQUICULTURA

AGRICULTURA, PECUARIA E SERVIGOS RELACIONADOS
Producao de lavouras temporarias

Cultivo de cereais

Cultivo de arroz

Cultivo de milho

Cultivo de trigo

Cultivo de outros cereais nao especificados anteriormente
Cultivo de algodao herbaceo e de outras fibras de lavoura
temporaria

Cultivo de algodéao herbaceo

Cultivo de juta

Cultivo de outras fibras de lavoura temporaria ndo especificadas
anteriormente

Cultivo de cana-de-agucar

Cultivo de cana-de-agucar

Cultivo de fumo

Cultivo de fumo

Cultivo de soja

Cultivo de soja

Cultivo de oleaginosas de lavoura temporaria, exceto soja
Cultivo de amendoim

Cultivo de girassol

Cultivo de mamona

Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporaria ndo
especificadas anteriormente

Cultivo de plantas de lavoura temporaria nao especificadas
anteriormente

Cultivo de abacaxi

Cultivo de alho

Cultivo de batata-inglesa
Cultivo de cebola

Cultivo de feijao

Cultivo de mandioca

Cultivo de meléao

Cultivo de melancia

Cultivo de tomate rasteiro
Cultivo de outras plantas de lavoura temporaria ndo especificadas
Horticultura e floricultura
Horticultura

Horticultura, exceto morango
Cultivo de morango



2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Cédigos e denominagées

(continuagéo)

Secao

Divisdo

Grupo

Classe

Subclasse

Denominagéao

01.3

01.4

01.22-9

01.31-8

01.32-6

01.33-4

01.34-2

01.35-1

01.39-3

01.41-5

01.42-3

0122-9/00

0131-8/00

0132-6/00

0133-4/01
0133-4/02
0133-4/03
0133-4/04
0133-4/05
0133-4/06
0133-4/07
0133-4/08
0133-4/09
0133-4/10
0133-4/11
0133-4/99

0134-2/00

0135-1/00

0139-3/01
0139-3/02
0139-3/03
0139-3/04
0139-3/05
0139-3/06
0139-3/99

0141-5/01
0141-5/02

0142-3/00

Cultivo de flores e plantas ornamentais
Cultivo de flores e plantas ornamentais
Producgao de lavouras permanentes
Cultivo de laranja

Cultivo de laranja

Cultivo de uva

Cultivo de uva

Cultivo de frutas de lavoura permanente, exceto laranja e uva
Cultivo de agai

Cultivo de banana

Cultivo de caju

Cultivo de citricos, exceto laranja

Cultivo de coco-da-baia

Cultivo de guarana

Cultivo de maga

Cultivo de mamao

Cultivo de maracuja

Cultivo de manga

Cultivo de péssego

Cultivo de frutas de lavoura permanente ndo especificadas
anteriormente

Cultivo de café
Cultivo de café
Cultivo de cacau
Cultivo de cacau

Cultivo de plantas de lavoura permanente nao especificadas
anteriormente

Cultivo de cha-da-india

Cultivo de erva-mate

Cultivo de pimenta-do-reino

Cultivo de plantas para condimento, exceto pimenta-do-reino
Cultivo de dendé

Cultivo de seringueira

Cultivo de outras plantas de lavoura permanente ndo especificadas
anteriormente

Producgao de sementes e mudas certificadas

Producgao de sementes certificadas

Produgao de sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto
Produgédo de sementes certificadas de forrageiras para formagao de
pasto

Produgao de mudas e outras formas de propagacao vegetal,
certificadas

Produgdo de mudas e outras formas de propagacao vegetal,
certificadas



Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas - Versdo 2.0
Subclasses para uso da Administracdo Publica - Estrutura da CNAE 2.0 IBGE

2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Cédigos e denominagées

(continuagao)

Secao

Divisao

Grupo

Classe

Subclasse

Denominagao

01.5

01.6

01.7

01.51-2

01.52-1

01.53-9

01.54-7

01.55-5

01.59-8

01.61-0

01.62-8

01.63-6

01.70-9

0151-2/01
0151-2/02
0151-2/03

0152-1/01
0152-1/02
0152-1/03

0153-9/01
0153-9/02

0154-7/00

0155-5/01
0155-5/02
0155-5/03
0155-5/04
0155-5/05

0159-8/01
0159-8/02
0159-8/03
0159-8/04
0159-8/99

0161-0/01
0161-0/02
0161-0/03
0161-0/99

0162-8/01
0162-8/02
0162-8/03
0162-8/99

0163-6/00

0170-9/00

Pecuaria

Criagao de bovinos

Criagao de bovinos para corte

Criacao de bovinos para leite

Criacéo de bovinos, exceto para corte e leite

Criagao de outros animais de grande porte

Criacéo de bufalinos

Criacao de eqiiinos

Criagao de asininos e muares

Criagdo de caprinos e ovinos

Criacao de caprinos

Criacéo de ovinos, inclusive para produgao de la
Criagao de suinos

Criacdo de suinos

Criagao de aves

Criacao de frangos para corte

Producao de pintos de um dia

Criagéo de outros galinaceos, exceto para corte

Criagao de aves, exceto galinaceos

Producéo de ovos

Criacdo de animais nao especificados anteriormente
Apicultura

Criagao de animais de estimagao

Criacéo de escargd

Criacéo de bicho-da-seda

Criagéo de outros animais n&o especificados anteriormente
Atividades de apoio a agricultura e a pecuaria; atividades de
pos-colheita

Atividades de apoio a agricultura

Servico de pulverizagéo e controle de pragas agricolas
Servico de poda de arvores para lavouras

Servico de preparagéo de terreno, cultivo e colheita
Atividades de apoio a agricultura ndo especificadas anteriormente
Atividades de apoio a pecuaria

Servico de inseminagéo artificial em animais

Servico de tosquiamento de ovinos

Servigo de manejo de animais

Atividades de apoio a pecuaria ndo especificadas anteriormente
Atividades de pés-colheita

Atividades de p6s-colheita

Caca e servigos relacionados

Caca e servigos relacionados

Caca e servigos relacionados



2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Cédigos e denominagées

(continuagéo)

Secao

Divisao

Grupo

Classe

Subclasse

Denominagéo

02

03

02.1

02.2

02.3

03.1

03.2

02.10-1

02.20-9

02.30-6

03.11-6

03.12-4

03.21-3

0210-1/01
0210-1/02
0210-1/03
0210-1/04
0210-1/05

0210-1/06
0210-1/07
0210-1/08
0210-1/09
0210-1/99

0220-9/01
0220-9/02
0220-9/03
0220-9/04
0220-9/05
0220-9/06
0220-9/99

0230-6/00

0311-6/01
0311-6/02
0311-6/03
0311-6/04

0312-4/01
0312-4/02
0312-4/03
0312-4/04

0321-3/01
0321-3/02

PRODUCAO FLORESTAL

Producao florestal - florestas plantadas
Producao florestal - florestas plantadas
Cultivo de eucalipto

Cultivo de acacia-negra

Cultivo de pinus

Cultivo de teca

Cultivo de espécies madeireiras, exceto eucalipto, acacia-negra,
pinus e teca

Cultivo de mudas em viveiros florestais

Extragcdo de madeira em florestas plantadas

Producgéo de carvao vegetal - florestas plantadas
Produgédo de casca de acacia-negra - florestas plantadas
Producéo de produtos ndo-madeireiros ndo especificados
anteriormente em florestas plantadas

Producao florestal - florestas nativas

Producao florestal - florestas nativas

Extracdo de madeira em florestas nativas

Producgéo de carvao vegetal - florestas nativas

Coleta de castanha-do-para em florestas nativas

Coleta de latex em florestas nativas

Coleta de palmito em florestas nativas

Conservagao de florestas nativas

Coleta de produtos ndo-madeireiros ndo especificados anteriormente
em florestas nativas

Atividades de apoio a producao florestal
Atividades de apoio a producgao florestal
Atividades de apoio a produgéo florestal

PESCA E AQUICULTURA

Pesca

Pesca em agua salgada

Pesca de peixes em agua salgada

Pesca de crustaceos e moluscos em agua salgada
Coleta de outros produtos marinhos

Atividades de apoio a pesca em agua salgada
Pesca em agua doce

Pesca de peixes em agua doce

Pesca de crustaceos e moluscos em agua doce
Coleta de outros produtos aquéticos de agua doce
Atividades de apoio a pesca em agua doce
Aquicultura

Aqiicultura em agua salgada e salobra

Criacao de peixes em agua salgada e salobra
Criagdo de camardes em agua salgada e salobra



Classificagdo Nacional de Atividades Econémicas - Versdo 2.0
Subclasses para uso da Administrag&o Publica - Estrutura da CNAE 2.0 IBGE

2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Codigos e denominagées

(continuagéo)

Secao

Divisdo

Grupo

Classe

Subclasse

Denominagéo

03.22-1

0321-3/03
0321-3/04
0321-3/05

0321-3/99

0322-1/01
0322-1/02
0322-1/03
0322-1/04
0322-1/05
0322-1/06
0322-1/07

0322-1/99

Criagao de ostras e mexilhdes em agua salgada e salobra
Criacdo de peixes ornamentais em agua salgada e salobra
Atividades de apoio a aquicultura em agua salgada e salobra

Cultivos e semicultivos da aquicultura em agua salgada e salobra
néo especificados anteriormente

Aqiiicultura em agua doce

Criagao de peixes em agua doce

Criagdo de camardes em agua doce

Criagao de ostras e mexilhdes em agua doce

Criagéo de peixes ornamentais em agua doce
Ranicultura

Criagéo de jacaré

Atividades de apoio a aquicultura em agua doce

Cultivos e semicultivos da aquicultura em agua doce néo



