

## 2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Códigos e denominações

a)

					(continua)
Seção	Divisão	Grupo	Classe	Subclasse	Denominação
Α	1				AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO FLORESTAL, PESCA E AQÜICULTURA
	01				AGRICULTURA, PECUÁRIA E SERVIÇOS RELACIONADOS
		01.1			Produção de lavouras temporárias
			01.11-3		Cultivo de cereais
				0111-3/01	Cultivo de arroz
				0111-3/02	Cultivo de milho
				0111-3/03	Cultivo de trigo
				0111-3/99	Cultivo de outros cereais não especificados anteriormente
			01.12-1		Cultivo de algodão herbáceo e de outras fibras de lavoura temporária
				0112-1/01	Cultivo de algodão herbáceo
				0112-1/02	Cultivo de juta
				0112-1/99	Cultivo de outras fibras de lavoura temporária não especificadas anteriormente
			01.13-0		Cultivo de cana-de-açúcar
				0113-0/00	Cultivo de cana-de-açúcar
			01.14-8		Cultivo de fumo
				0114-8/00	Cultivo de fumo
			01.15-6		Cultivo de soja
				0115-6/00	Cultivo de soja
			01.16-4		Cultivo de oleaginosas de lavoura temporária, exceto soja
				0116-4/01	Cultivo de amendoim
				0116-4/02	Cultivo de girassol
				0116-4/03	Cultivo de mamona
				0116-4/99	Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporária não especificadas anteriormente
			01.19-9		Cultivo de plantas de lavoura temporária não especificadas
					anteriormente
					Cultivo de abacaxi
					Cultivo de alho
					Cultivo de batata-inglesa
					Cultivo de cebola
					Cultivo de feijão
					Cultivo de mandioca
					Cultivo de melão
					Cultivo de melancia
					Cultivo de tomate rasteiro
				U119-9/99	Cultivo de outras plantas de lavoura temporária não especificadas
		01.2			Horticultura e floricultura
			01.21-1		Horticultura
				0121-1/01	Horticultura, exceto morango

0121-1/02 Cultivo de morango

					(continuação)
Seção	Divisão	Grupo	Classe	Subclasse	Denominação
			01.22-9		Cultivo de flores e plantas ornamentais
				0122-9/00	Cultivo de flores e plantas ornamentais
		01.3			Produção de lavouras permanentes
			01.31-8		Cultivo de laranja
				0131-8/00	Cultivo de laranja
			01.32-6		Cultivo de uva
				0132-6/00	Cultivo de uva
			01.33-4		Cultivo de frutas de lavoura permanente, exceto laranja e uva
				0133-4/01	Cultivo de açaí
				0133-4/02	Cultivo de banana
				0133-4/03	Cultivo de caju
				0133-4/04	Cultivo de cítricos, exceto laranja
				0133-4/05	Cultivo de coco-da-baía
				0133-4/06	Cultivo de guaraná
				0133-4/07	Cultivo de maçã
				0133-4/08	Cultivo de mamão
				0133-4/09	Cultivo de maracujá
				0133-4/10	Cultivo de manga
					Cultivo de pêssego
				0133-4/99	Cultivo de frutas de lavoura permanente não especificadas anteriormente
			01.34-2		Cultivo de café
				0134-2/00	Cultivo de café
			01.35-1		Cultivo de cacau
				0135-1/00	Cultivo de cacau
			01.39-3		Cultivo de plantas de lavoura permanente não especificadas anteriormente
				0139-3/01	Cultivo de chá-da-índia
				0139-3/02	Cultivo de erva-mate
				0139-3/03	Cultivo de pimenta-do-reino
				0139-3/04	Cultivo de plantas para condimento, exceto pimenta-do-reino
				0139-3/05	Cultivo de dendê
				0139-3/06	Cultivo de seringueira
				0139-3/99	Cultivo de outras plantas de lavoura permanente não especificadas anteriormente
		01.4			Produção de sementes e mudas certificadas
			01.41-5		Produção de sementes certificadas
				0141-5/01	Produção de sementes certificadas, exceto de forrageiras para pasto
				0141-5/02	Produção de sementes certificadas de forrageiras para formação de pasto
			01.42-3		Produção de mudas e outras formas de propagação vegetal, certificadas
				0142-3/00	Produção de mudas e outras formas de propagação vegetal,

certificadas



## 2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Códigos e denominações

(continuação)

Seção	Divisão	Grupo	Classe	Subclasse	Denominação
		01.5			Pecuária
			01.51-2		Criação de bovinos
				0151-2/01	Criação de bovinos para corte
				0151-2/02	Criação de bovinos para leite
				0151-2/03	Criação de bovinos, exceto para corte e leite
			01.52-1		Criação de outros animais de grande porte
				0152-1/01	Criação de bufalinos
				0152-1/02	Criação de equinos
				0152-1/03	Criação de asininos e muares
			01.53-9		Criação de caprinos e ovinos
				0153-9/01	Criação de caprinos
				0153-9/02	Criação de ovinos, inclusive para produção de lã
			01.54-7		Criação de suínos
				0154-7/00	Criação de suínos
			01.55-5		Criação de aves
				0155-5/01	Criação de frangos para corte
				0155-5/02	Produção de pintos de um dia
				0155-5/03	Criação de outros galináceos, exceto para corte
					Criação de aves, exceto galináceos
				0155-5/05	Produção de ovos
			01.59-8		Criação de animais não especificados anteriormente
				0159-8/01	·
					Criação de animais de estimação
					Criação de escargô
					Criação de bicho-da-seda
		04.0		0159-8/99	Criação de outros animais não especificados anteriormente
		01.6			Atividades de apoio à agricultura e à pecuária; atividades de pós-colheita
			01.61-0		Atividades de apoio à agricultura
			01.01-0	0161-0/01	Serviço de pulverização e controle de pragas agrícolas
					Serviço de poda de árvores para lavouras
					Serviço de preparação de terreno, cultivo e colheita
					Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente
			01.62-8	0.0.0,00	Atividades de apoio à pecuária
			•• •	0162-8/01	Serviço de inseminação artificial em animais
					Serviço de tosquiamento de ovinos
					Serviço de manejo de animais
					Atividades de apoio à pecuária não especificadas anteriormente
			01.63-6		Atividades de pós-colheita
				0163-6/00	Atividades de pós-colheita
		01.7			Caça e serviços relacionados
			01.70-9		Caça e serviços relacionados
				0170-9/00	Caça e serviços relacionados
					· · · · ·

	1		I	Г	(continuação)
Seção	Divisão	Grupo	Classe	Subclasse	Denominação
	02				PRODUÇÃO FLORESTAL
		02.1			Produção florestal - florestas plantadas
			02.10-1		Produção florestal - florestas plantadas
				0210-1/01	Cultivo de eucalipto
				0210-1/02	Cultivo de acácia-negra
				0210-1/03	Cultivo de pinus
					Cultivo de teca
				0210-1/05	Cultivo de espécies madeireiras, exceto eucalipto, acácia-negra, pinus e teca
					Cultivo de mudas em viveiros florestais
					Extração de madeira em florestas plantadas
					Produção de carvão vegetal - florestas plantadas
					Produção de casca de acácia-negra - florestas plantadas
				0210-1/99	Produção de produtos não-madeireiros não especificados anteriormente em florestas plantadas
		02.2			Produção florestal - florestas nativas
			02.20-9		Produção florestal - florestas nativas
				0220-9/01	Extração de madeira em florestas nativas
				0220-9/02	Produção de carvão vegetal - florestas nativas
					Coleta de castanha-do-pará em florestas nativas
					Coleta de látex em florestas nativas
					Coleta de palmito em florestas nativas
					Conservação de florestas nativas
				0220-9/99	Coleta de produtos não-madeireiros não especificados anteriormente em florestas nativas
		02.3			Atividades de apoio à produção florestal
			02.30-6		Atividades de apoio à produção florestal
				0230-6/00	Atividades de apoio à produção florestal
	03				PESCA E AQÜICULTURA
		03.1			Pesca
			03.11-6		Pesca em água salgada
					Pesca de peixes em água salgada
					Pesca de crustáceos e moluscos em água salgada
					Coleta de outros produtos marinhos
				0311-6/04	Atividades de apoio à pesca em água salgada
			03.12-4		Pesca em água doce
					Pesca de peixes em água doce
					Pesca de crustáceos e moluscos em água doce
					Coleta de outros produtos aquáticos de água doce
				0312-4/04	Atividades de apoio à pesca em água doce
		03.2			Aquicultura
			03.21-3		Aquicultura em água salgada e salobra
					Criação de peixes em água salgada e salobra
				0321-3/02	Criação de camarões em água salgada e salobra



## 2.2 - Estrutura detalhada da CNAE 2.0: Códigos e denominações

(continuação)

					(oonmaaga
Seção	Divisão	Grupo	Classe	Subclasse	Denominação
	I	1	I	0321-3/03	Criação de ostras e mexilhões em água salgada e salobra
				0321-3/04	Criação de peixes ornamentais em água salgada e salobra
				0321-3/05	Atividades de apoio à aqüicultura em água salgada e salobra
				0321-3/99	Cultivos e semicultivos da aqüicultura em água salgada e salobra não especificados anteriormente
			03.22-1		Aqüicultura em água doce
				0322-1/01	Criação de peixes em água doce
				0322-1/02	Criação de camarões em água doce
				0322-1/03	Criação de ostras e mexilhões em água doce
				0322-1/04	Criação de peixes ornamentais em água doce
				0322-1/05	Ranicultura
				0322-1/06	Criação de jacaré
				0322-1/07	Atividades de apoio à aqüicultura em água doce
				0322-1/99	Cultivos e semicultivos da aqüicultura em água doce não
				0322-1/99	Cultivos e semicultivos da aqüicultura em água doce nã